PAGE
3

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ

«13» декабря 2017 г.                                                                                       № 167-ОД
г.Махачкала

Об утверждении Порядка присвоения классных

чинов и сдачи квалификационного экзамена государственными

гражданскими служащими Министерства юстиции Республики Дагестан

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 12.10.2005г. №32                             «О государственной гражданской службе Республики Дагестан», Положением о порядке присвоения и сохранения классных чинов государственных гражданских служащих Республики Дагестан и в целях упорядочения работы по присвоению классных чинов государственным гражданским служащим Министерства юстиции Республики Дагестан, руководствуясь п.8.2 Положения о Министерстве юстиции Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 30.04.2010 г. № 128 «Вопросы Министерства юстиции Республики Дагестан»,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения классных чинов и сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Министерства юстиции Республики Дагестан (далее – Порядок).
2. Установить, что работу по присвоению классных чинов и сдаче квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Министерства юстиции Республики Дагестан проводит Аттестационная комиссия Министерства юстиции Республики Дагестан.
3. Отделу государственной службы, кадров и делопроизводства Министерства юстиции Республики Дагестан (Расулов К.Ш.) организовать работу Аттестационной комиссии Министерства юстиции РД по присвоению классных чинов и сдаче квалификационного экзамена в соответствии с требованиями Порядка.

4. Отделу информационных технологий и использования документов Министерства юстиции Республики Дагестан (Кочеткова Т.Ф.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства юстиции Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://minyustrd.ru/).
5. Отделу регистрации ведомственных нормативных правовых актов Министерства юстиции Республики Дагестан (Алхазова Ш.А.) обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в соответствии с законодательством.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио министра                                                                                       Х.Э. Пашабеков
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства юстиции Республики Дагестан
от 13.12.2017 г. № 167-ОД
Порядок
присвоения классных чинов и сдачи квалификационного экзамена государственными
гражданскими служащими Министерства юстиции Республики Дагестан

1. Порядок работы по присвоению классных чинов
1. нюсте РД.в соответствии блики Дагестанорядок)

Настоящий Порядок присвоения классных чинов и сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Министерства юстиции Республики Дагестан (далее – Порядок, далее – Министерство, далее – гражданские служащие) разработан в соответствии с Законом Республики Дагестан от 12.10.2005г. №32 «О государственной гражданской службе Республики Дагестан» в целях упорядочения работы по присвоению классных чинов гражданским служащим министерства и регулирует вопросы, касающиеся подготовки и представления документов для присвоения классных чинов государственной гражданской службы Республики Дагестан лицам, замещающим должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве.
2. Классные чины присваиваются гражданским служащим Министерства в соответствии с Положением о порядке присвоения и сохранения классных чинов государственным гражданским служащим Республики Дагестан (приложение к Закону Республики Дагестан «О государственной гражданской службе Республики Дагестан»).

3. Классные чины действительного государственного советника Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса присваиваются гражданским служащим Министерства Главой Республики Дагестан по представлению Правительства Республики Дагестан.

4. Классные чины государственного советника Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса присваиваются гражданским служащим Министерства по представлению министра юстиции Республики Дагестан (далее - Министр) Правительством Республики Дагестан.
6. Классные чины советника государственной гражданской службы Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса, референта государственной гражданской службы Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса, секретаря государственной гражданской службы Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса присваиваются гражданским служащим Министерства приказом Министра по представлению непосредственного руководителя соответствующего структурного подразделения аппарата Министерства.
7. Представление к присвоению гражданскому служащему классного чина оформляется в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку.
2. Порядок проведения и сдачи квалификационного экзамена
1. Квалификационный экзамен проводится по инициативе гражданского служащего, замещающего должность государственной гражданской службы Республики Дагестан на временной основе, не позднее чем через три месяца после дня подачи им письменного заявления о присвоении классного чина (приложение №2 к настоящему Порядку).

2. Не позднее чем за месяц до проведения квалификационного экзамена непосредственный руководитель гражданского служащего направляет в Аттестационную комиссию Министерства письменное заявление гражданского служащего и отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) гражданского служащего (приложение №3 к настоящему Порядку).
3. Классные чины государственного советника Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса присваиваются гражданским служащим Правительством Республики Дагестан.

Классные чины советника государственной гражданской службы Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса, референта государственной гражданской службы Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса, секретаря государственной гражданской службы Республики Дагестан 1, 2 и 3 класса присваиваются гражданским служащим Министерства приказом Министра на основании заявления и отзыва.
Приложение № 1

к Порядку

присвоения классных чинов и сдачи квалификационного экзамена государственными

гражданскими служащими
Министерства юстиции
Республики Дагестан

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

к присвоению государственному гражданскому служащему Республики Дагестан
классного чина государственной гражданской службы Республики Дагестан
___________________________________________________________________________________________________

(наименование присваиваемого классного чина)

1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________________________________________

2. Год, число и месяц рождения _______________________________________________________________________

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого

звания _____________________________________________________________________________________________

(когда и какое учебное заведение окончил, специальность

___________________________________________________________________________________________________

и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)

4. Сведения о профессиональной  переподготовке,  повышении квалификации или

стажировке ________________________________________________________________________________________

(документы о профессиональной переподготовке,

___________________________________________________________________________________________________

повышении квалификации или стажировке)

5. Замещаемая   должность   государственной   гражданской  службы   и  дата назначения на эту должность __________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

6. Испытательный срок <1> __________________________________________________________________________

(дата начала и окончания)

7. Стаж государственной службы _____________________________________________________________________

(в том числе стаж государственной гражданской службы)

8. Стаж   работы  (службы)  по  специальности   по   замещаемой   должности гражданской службы ___________________________________________________________________________________________________

9. Классный чин <2> ________________________________________________________________________________

(наименование классного чина и дата его присвоения)

___________________________________________________________________________________________________

10. Дисциплинарные взыскания <3> ___________________________________________________________________

11. Оценка   знаний,   навыков   и   умений    (профессионального   уровня) государственного гражданского служащего ___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

12. Примечания ____________________________________________________________________________________

_________________________________                             _______________                       _________________________

   (наименование должности                                                          (подпись)                                      (расшифровка подписи)
______________________________

соответствующего руководителя)

"___" ___________ 20___ г.

(место для печати

государственного органа)
--------------------------------

<1> Если срок испытания не устанавливался, пишется: "срок испытания не устанавливался".

<2> Если гражданский служащий не имеет классного чина, пишется: "не имеет".

<3> Если гражданский служащий не имеет дисциплинарных взысканий, пишется: "не имеет".
Приложение № 2
к Порядку

присвоения классных чинов и сдачи квалификационного экзамена государственными

гражданскими служащими
Министерства юстиции
Республики Дагестан

Министру юстиции Республики Дагестан
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить меня, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя и отчество)

на  основании  Указа  Президента  Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. N 111 "О   порядке  сдачи  квалификационного экзамена государственными гражданскими  служащими  Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и умений  (профессионального  уровня)" к сдаче квалификационного экзамена для присвоения классного чина _____________________________________________________________________________________

(наименование классного чина)

Замещаю должность гражданской службы ______________________________________________________________

(наименование замещаемой должности

___________________________________________________________________________________________________

гражданской службы, структурного подразделения

___________________________________________________________________________________________________

и государственного органа)

с "_____" _______________ 20_____ г. по настоящее время.

Срок испытания продолжительностью <1> _____________________________________________________________

(количество месяцев прописью)

успешно завершен __________________________________________________________________________________.

(число, месяц и год)

    Имею   классный  чин  <2>  (юстиции,  гражданской  службы,  иного  вида государственной  службы, дипломатического ранга, воинского или специального звания)

___________________________________________________________________________________________________

(наименование имеющегося классного чина)

"___" ____________ 20___ г.                                    _____________                                     _________________________

                                                                              (подпись)                                                 (расшифровка подписи)

--------------------------------

<1> Если срок испытания не устанавливался, пишется: "срок испытания не устанавливался".

<2> Если гражданский служащий не имеет классного чина, пишется: "классного чина не имею".

Приложение № 3
к Порядку

присвоения классных чинов и сдачи квалификационного экзамена государственными

гражданскими служащими
Министерства юстиции
Республики Дагестан

УТВЕРЖДАЮ

                                                       ______________________________

     (наименование должности

                                                       ______________________________

     соответствующего руководителя,

                                                       ______________________________

     подпись, фамилия и инициалы)

                                                                                          "___" _____________ 20___ г.

ОТЗЫВ

о профессиональном уровне государственного гражданского

служащего для сдачи квалификационного экзамена

1. Фамилия, имя, отчество ____________________________________________________________________________

2. Год, число и месяц рождения _______________________________________________________________________

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания _____________________________________________________________________________________

(когда и какое учебное заведение окончил, специальность

_____________________________________________________________________________________

и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)

4.  Сведения  о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке __________________________________________________________________________________________________

(документы о профессиональной переподготовке, повышении

__________________________________________________________________________________________________

квалификации или стажировке)

5.   Замещаемая   должность   государственной  гражданской  службы  и  дата назначения на эту должность ___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

6.   Стаж   государственной   службы  (в  том  числе  стаж  государственной гражданской службы) ___________________________________________________________________________________________________

7. Срок испытания продолжительностью <1> ___________________________________________________________

                                                                                            (количество месяцев прописью)

успешно завершен _________________________

                                     (число, месяц и год)

8. Классный чин <2> ________________________________________________________________________________

(наименование классного чина и номер нормативного акта

___________________________________________________________________________________________________

о его присвоении)

9. Дисциплинарные взыскания <3> ____________________________________________________________________

10. Профессиональный уровень (знания, навыки и умения) _______________________________________________

                                                                 (тезисное изложение

__________________________________________________________________________________________________

квалификационной характеристики на гражданского служащего по исполнению им

___________________________________________________________________________________________________

должностных обязанностей в замещаемой должности)
_____________________________________________________________________________________________________________
11.   Мотивированная   оценка   профессиональных,   личностных   качеств  и результатов профессиональной служебной деятельности гражданского служащего

___________________________________________________________________________________________________

(уровень профессиональных, личностных качеств и достигнутые

___________________________________________________________________________________________________

результаты профессиональной служебной деятельности, основания и возможности

___________________________________________________________________________________________________

присвоения классного чина)

___________________________________________________________________________________________________

________________________                                ______________                                       _________________________

(наименование должности                                              (подпись)                                                         (расшифровка подписи)

непосредственного

руководителя)

"___" ____________ 20___ г.

С отзывом ознакомлен:

__________________________________________________________________________________________________

(подпись, фамилия и инициалы гражданского служащего, дата)

--------------------------------

<1> Если срок испытания не устанавливался, пишется: "срок испытания не устанавливался".

<2> Если гражданский служащий не имеет классного чина, пишется: "не имеет".

<3> Если гражданский служащий не имеет дисциплинарных взысканий, пишется: "не имеет".